

证券代码：300098

证券简称：高新兴

公告编号：2016-075

高新兴科技集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人刘双广、主管会计工作负责人蒋成及会计机构负责人(会计主管人员)黄晓洁声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	高新兴	股票代码	300098
联系人和联系方式	董事会秘书		证券事务代表
姓 名	陈婧	黄璨	
电 话	020-32068888	020-32068888	
传 真	020-32032888	020-32032888	
电子信箱	irm@gosuncn.com	irm@gosuncn.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	612,011,234.24	362,266,347.35	68.94%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	132,108,732.44	41,211,394.70	220.56%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	128,178,862.02	38,036,984.71	236.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-126,190,639.90	-153,496,726.74	17.79%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.1174	-0.5228	77.54%
基本每股收益（元/股）	0.1234	0.1404	-12.11%
稀释每股收益（元/股）	0.1231	0.1404	-12.32%
加权平均净资产收益率	3.77%	4.33%	-0.56%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.66%	4.00%	-0.34%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,391,655,717.46	4,295,404,979.04	2.24%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	3,557,521,067.28	3,419,716,458.15	4.03%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.3100	3.3086	0.04%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,861.55	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,633,611.69	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,373.17	
减：所得税影响额	693,506.55	
合计	3,929,870.42	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
增值税软件退税	15,800,175.18	增值税软件退税与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受，作为经常性损益确认。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	43,175					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
刘双广	境内自然人	35.65%	383,119,810	306,798,844	质押	223,760,000
王云兰	境内自然人	8.74%	93,955,530	93,955,530		
平安大华基金—平安银行—广东粤财信托—粤财信托 金定向 16 号单一资金信托计划	其他	4.10%	44,117,647	44,117,647		
石河子网维投资普通合伙企业	其他	2.29%	24,562,934	0		
易方达资产—工商银行—高新兴科技集团股份有限公司	其他	2.03%	21,764,705	21,764,705		
叶卫春	境内自然人	1.58%	16,996,329	16,996,329		
傅天耀	境内自然人	1.39%	14,912,789	14,912,789		
俞仲勋	境内自然人	1.39%	14,912,789	14,912,789		
广发乾和投资有限公司	境内非国有法人	1.37%	14,705,882	14,705,882		
程懿	境内自然人	1.19%	12,829,265	12,829,265		
上述股东关联关系或一致行动的说明	刘双广先生直接持有本公司股份 383,119,810 万股，占公司总股本的 35.65%，是公司的控股股东、实际控制人；刘双广先生通过石河子网维投资普通合伙企业间接持有公司股份 7,534,249 股，占公司目前总股本的 0.70%。除此之外，公司前十名其他股东之间不存在关联关系或属于一致行动人。					

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期内，公司管理层紧密围绕2016年度工作计划，贯彻落实董事会的战略部署，积极开展各项工作，公司智慧城市大数据业务、通信安全业务及铁路行车安全业务保持较高增长。报告期内，公司实现营业收入61,201.12万元，较上年同期增长68.94%；营业利润和净利润分别为13,441.85万元和13,148.71万元，分别比上年同期增长208.95%和220.01%。归属于上市公司股东的净利润13,210.87万元，较上年同期增长220.56%。

报告期内公司主要业务包括平安城市与智能交通、通信安全、铁路行车安全、数据安全和金融安全等。

平安城市与智能交通业务：开展智慧城市相关项目，致力于为客户提供咨询、设计、工程、维护一站式服务。公司以高效的项目交付与优质的服务水平获得客户的广泛认同，业务覆盖全国多个省市。报告期内，公司重大的中标项目包括：平安立山安防工程建设BOT项目，中标金额为4182.77万元；宁乡县智慧城市 PPP 项目，中标金额4.61亿元等。

通信安全：致力于成为数据中心、机房安防监控领域内的“通信环境安全专家”，在通信监控领域积极推动数据中心、机房的“视频+动环”融合监控建设与运维，着力打造提供安全、便捷、高效、节能的融合监控整体解决方案，报告期内业绩保持较高增长。

金融安全：一直致力于为金融行业客户提供具有行业特色的整体解决方案和软硬件产品，对于金融领域的安防软硬件应用拥有丰富的行业经验，已经实现对部分银行的全国范围监控联网。在为银行客户提供监控软硬件服务同时，在视频信息的共享利用上积极拓展，逐步开发出了多款面向银行其它业务部门的增值应用。子公司讯美科技于4月14日注册资本由5450万增加到5707万，7月4日正式挂牌新三板。

铁路行车安全：提供铁路行车安全系统化产品和解决方案，以“GYK铁路轨道车运行控制产品”、“铁路运行无线通信产品”以及“轨道车安全信息化产品”三大系列产品。产品应用于全国大部分铁路局及中国中铁等铁路建设施工单位以及轨道车生产厂商，市场占有率业内领先，具有广泛的客户基础，致力于为铁路轨道车安全保障提供行业领先的产品和解决方案。报告期内，新产品研发进展顺利。

数据安全：主要从事行政执法行业领域内数据安全产品的研发、销售及应用，致力于执法信息采集与管理系统、信息安全产品和安全私有云存储服务等领域研究与创新，参与起草多项省部级标准。

在经营管理方面，公司不断调整和优化经营管理体制，完善法人治理结构，建立健全公司内部控制制度，提高公司的整体管理水平。为进一步促进公司建立、健全长期有效的激励约束机制，充分调动公司管理人员及员工的积极性，有效地将股东利益、公司利益和员工利益结合在一起，公司实施了限制性股票激励计划，将部分高级管理人员、中层管理人员、核心业务（技术）人员等共计87人纳入本次激励范围，报告期内公司完成了本次限制性股票的授予登记工作。

报告期内，公司拟以14,840.69万元人民币受让中兴通讯持有的中兴智联84.86%股权。截止报告披露日，公司已完成相应的股权变更。中兴智联的主营业务为基于RFID技术的系列化产品和解决方案的销售、部署以及提供后期的运营维护服务，主要聚焦在公安交通及物流领域，产品主要覆盖汽车电子标识、ETC、多义性路径识别三个细分市场。公司受让中兴智联股权有利于进一步扩大公司业务领域，为公司布局智能交通电子车牌业务抢占先机，提升公司综合竞争能力。

2015年11月，公司与易方达资管及珠海高易拟共同发起设立高石基金，第一期规模不超过 1.5亿元。截止本报告披露日，该基金正在履行备案登记手续。高石基金将主要投资于以视频大数据、大数据安全和综合物联网相关技术，公共安全领域的智能分析、数据挖掘和深度学习技术，基于视频大数据的云计算技术和上述技术在民用领域扩展的各项应用为核心竞争力的未上市公司的股权、债权及其他财产权利。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年 同期增减
分产品或服务						
视频监控综合管理平台	174,847,786.70	114,972,544.64	34.24%	2.80%	0.85%	1.28%
基站/机房运维信息化综合管理平台	72,190,003.51	32,274,805.87	55.29%	189.94%	176.08%	2.24%
铁路行车安全控制通信及信息化系统	82,332,353.31	26,941,600.00	67.28%			
智能分析系统	35,641,250.68	19,502,687.84	45.28%			
云计算和云存储产品	28,694,564.22	18,256,621.61	36.38%			
前端数据采集存储传输设备	125,399,861.77	90,493,522.43	27.84%	57.77%	57.02%	0.35%
技术服务	92,905,414.05	65,597,548.10	29.39%	5.81%	4.20%	1.09%
分行业						
公安行业	267,575,002.21	176,702,727.02	33.96%	4.31%	3.84%	0.30%
电信行业	153,594,596.80	92,226,875.85	39.95%	169.75%	140.70%	7.25%
交通行业	133,170,037.68	55,256,578.02	58.51%			
其他行业	57,671,597.55	43,853,149.60	23.96%	18.18%	16.02%	1.42%
分地区						
华中	59,383,317.63	36,768,945.83	38.08%	597.49%	410.23%	22.72%
华南	208,195,371.02	132,724,827.45	36.25%	14.12%	0.82%	8.41%
华北	29,135,679.51	16,424,503.15	43.63%	11.52%	9.45%	1.07%
华东	57,629,771.18	34,430,995.92	40.25%	128.38%	80.97%	15.65%
西南	83,296,082.33	51,445,219.98	38.24%	-5.11%	0.57%	-3.49%
西北	147,975,943.96	79,310,202.87	46.40%	421.07%	304.36%	15.47%
东北	26,395,068.61	16,934,635.29	35.84%	597.28%	543.18%	5.40%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

（本页无正文，为《高新兴科技集团股份有限公司2016年半年度报告摘要》签章页）

高新兴科技集团股份有限公司

法定代表人：_____

刘双广

2016年8月22日